АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 января 2024 г.                      г. Новопавловск                               № 71

Об утверждении Положения о Совете по межнациональным отношениям при
администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19

декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной

политики Российской Федерации на период до 2025 года», Федеральным

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», в целях сохранения

стабильных межэтнических и межконфессиональных отношений,

предупреждения проявлений экстремизма, укрепления общероссийской

гражданской идентичности, патриотизма, стабилизации обстановки и

поддержания межнационального и межконфессионального согласия на

территории  Кировского муниципального округа Ставропольского края,

руководствуясь Уставом Кировского муниципального округа Ставропольского

края, администрация Кировского муниципального округа Ставропольского

края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по межнациональным

отношениям при администрации Кировского муниципального округа

Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского

городского округа Ставропольского края от 28 февраля 2023 года № 353 «Об

утверждении Положения Совета по межнациональным отношениям при

администрации Кировского городского округа Ставропольского края, в новой

редакции».

3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям

и защите информации администрации Кировского муниципального округа

разместить настоящее постановление на официальном портале администрации

Кировского муниципального округа в сети «Интернет» в разделе

«Координационные и совещательные органы».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы  администрации Кировского муниципального округа

Ставропольского края  Цекапибзова М.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы
Кировского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации
Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                  М-Т.З. Магомедов

Проект вносит  заместитель главы администрации Кировского муниципального
округа Ставропольского  края                                  М.А. Цекапибзов

Визируют:

Начальник отдела по организационным и
общим вопросам  администрации                           А.П. Харенко

Начальник отдела правового, кадрового обеспечения
и профилактики коррупционных
правонарушений администрации                                 Т.С. Марочкина

Начальник отдела по обеспечению
общественной безопасности, ГО и ЧС администрации            В.И. Коновалов

Проект подготовил главный специалист  отдела  по обеспечению
общественной безопасности, ГО и ЧС администрации            В.Ю. Троицкая

ПОЛОЖЕНИЕ

 о Совете по межнациональным отношениям при администрации  Кировского

муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1.  Совет по межнациональным отношениям при администрации

Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее - совет)

является совещательным консультативным органом, содействующим решению

задач государственной национальной политики и наиболее важных вопросов

межэтнического взаимодействия на территории  Кировского муниципального

округа Ставропольского края.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом)

Ставропольского края, законами Ставропольского края, постановлениями и

распоряжениями Губернатора Ставропольского края и Правительства

Ставропольского края, Уставом  Кировского муниципального округа

Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями администрации

Кировского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим

Положением.

2. Основные задачи совета

Основными задачами совета являются:

2.1. Разработка предложений по реализации государственной

национальной политики Российской Федерации, гармонизации межэтнических

отношений, предупреждению межэтнических конфликтов и внесение их в

администрацию Кировского муниципального округа Ставропольского края для

рассмотрения;

2.2. Разработка мер, направленных на укрепление межнационального и

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры

народов, проживающих на территории  Кировского муниципального округа

Ставропольского края, реализацию прав национальных меньшинств,

обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику

межнациональных (межэтнических) конфликтов.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края

от 19 января 2024г. № 71

3. Основные функции совета

Основными функциями совета являются:

3.1. Проведение консультаций с представителями общественных и

религиозных объединений по вопросам консолидации усилий для решения

общественно значимых задач в сфере национальных и государственно-

конфессиональных отношений;

3.2.  Обсуждение проектов решений  Думы Кировского муниципального

округа, постановлений и распоряжений администрации  Кировского

муниципального округа Ставропольского края по важнейшим социальным

вопросам, затрагивающим сферу национальных и

государственно-конфессиональных отношений, прогнозирование их

социальных последствий;

3.3. Участие в подготовке предложений о проведении научных

исследований, социологических опросов, научных конференций, публикаций,

планов мероприятий, связанных с решением этнических проблем;

3.4. Информирование населения  Кировского муниципального округа о

реализации принятых Губернатором Ставропольского края, Правительством

Ставропольского края, Думой Кировского муниципального округа

Ставропольского края и администрацией  Кировского муниципального округа

Ставропольского края решений по наиболее значимым социальным вопросам в

сфере национальных и государственно-конфессиональных отношений;

3.5. Содействие средствам массовой информации в пропаганде и

разъяснении целей и задач государственной национальной политики,

публикаций, совместных заявлений, обращений с целью формирования

культуры межэтнического общения и позитивного общественного мнения о

каждой этнической группе;

3.5.  Анализ результатов мониторинга состояния этноконфессиональных

отношений на территории  Кировского муниципального округа

Ставропольского края.

4. Права совета

4.1. Совет в целях реализации возложенных на него задач имеет право

запрашивать и получать от организаций, предприятий и учреждений,

независимо от форм собственности в установленном порядке необходимые

документы и материалы по вопросам, входящим в его компетенцию,

рассматривать результаты мониторинга состояния этноконфессиональных

отношений на территории  Кировского муниципального округа

Ставропольского края.
4.2. Совет имеет право приглашать на свое заседание руководителей

этнических групп, конфессиональных объединений, а также руководителей
других организаций, обсуждать информацию должностных лиц администрации
Кировского муниципального округа Ставропольского края, руководителей
организаций и общественных объединений по вопросам гармонизации
этноконфессиональных отношений.

4.3. По результатам рассмотрения вынесенных на заседание вопросов

совет направляет рекомендации в администрацию  Кировского

муниципального округа Ставропольского края, руководителям этнических

групп, конфессиональных объединений, а также руководителям других

организаций и отдельным лицам религиозных объединений по вопросам

гармонизации этноконфессиональных отношений на территории  Кировского

муниципального округа Ставропольского края.

4.4. В целях обеспечения этноконфессионального согласия совет имеет

право создавать в населенных пунктах  Кировского муниципального округа

Ставропольского края рабочие группы по рассмотрению проблемных вопросов

межэтнических и межконфессиональных взаимоотношений и своим решением

утверждать их состав.

5.  Состав совета и порядок его формирования

5.1. Совет состоит из председателя совета, заместителей председателя

совета, секретаря совета и членов совета.

5.2. Председателем совета является по должности глава  Кировского

муниципального округа Ставропольского края.

5.3. В состав совета входят начальники территориальных отделов

администрации  Кировского муниципального округа Ставропольского края,

представители органов государственной власти Ставропольского края,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

отделов и органов администрации  Кировского муниципального округа

Ставропольского края,  государственных и муниципальных учреждений,

осуществляющих свою деятельность на территории  Кировского

муниципального округа Ставропольского края, общественных и религиозных

объединений, культурных, образовательных и иных организаций и утверждается

постановлением администрации Кировского муниципального округа

Ставропольского края.

6. Организация работы совета

6.1. Для осуществления своих функций совет проводит заседания, на
которых обсуждаются вопросы, внесенные председателем совета или не менее чем

одной третью состава совета.

6.2.  Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже

1 раза в полугодие.

6.3.  Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствует

не менее половины его членов.

6.4.  Заседание ведет председатель совета, в случае отсутствия

председателя – заместитель председателя совета.

6.5. По результатам заседания совет принимает решение, на основании

которого могут быть подготовлены рекомендации, резолюции, обращения или

заявления.

6.6. Решение принимается большинством голосов присутствующих на

заседании членов совета и подписывается председателем совета.

6.7. На заседание совета могут быть приглашены эксперты в области

социологии, конфликтологии, теологии и межнациональных отношений,

представители средств массовой информации.

6.8. Секретарь совета готовит проекты планов работы совета,

координирует работу по подготовке материалов к заседаниям совета и

обеспечивает необходимыми материалами членов совета, готовит проекты

решений совета.

6.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности совета

осуществляет отдел по обеспечению общественной безопасности, ГО и ЧС

администрации  Кировского муниципального округа Ставропольского края.

___________________________